

Seneste nyheder om lægers uddannelse

Kvalitetssikring af den lægelige videreuddannelse

Rapporten om kvalitetssikring i den lægelig videreuddannelse på Aalborg Universitetshospital 2021 er udgivet og findes på <https://aalborguh.rn.dk/luf> under Guide til KBU og Speciallægeuddannelsen.

Rapporten opgør for femte år tallene for de kvalitetssikringsindikatorer, som relaterer sig til den lægelige videreuddannelse på Aalborg Universitetshospital.



Med rapporten sætter vi fokus på de målbare resultater af det store stykke arbejde med uddannelsen, som afdelingerne gør - og tager temperaturen på, hvordan det står til med "sammen at udvikle morgendagens medarbejdere", som er en del af hospitalets mission.

Kvalitetsindikatorerne omfatter:

- [evaluer.dk](https://aalborguh.rn.dk/evaluer)
- inspektorrapporter
- succesratio for 3-timersmødernes initiativer
- speciallæger med opdateret vejlederkursus
- afholdelse af 360°-feedbacksamtaler

Trods et år med fortsat Covid-19, en samlet hospitals-belægningsprocent i den røde ende af skalaen det meste af året og sygeplejerskekonflikt kan afdelingerne fremvise, at der ydes solid og god lægelig videreuddannelse.

Dette fortjener virkelig stor anerkendelse til alle kliniske vejledere, uddannelsesansvarlige læger, ledelser og andre vigtige nøglepersoner, der gør det muligt for Aalborg Universitetshospital at sikre høj uddannelseskvalitet i den lægelige videreuddannelse - og dermed et godt fremtidigt rekrutteringsgrundlag.

Nordjysk Uddannelsespulje

Som introduktions- eller hoveduddannelseslæge i Region Nordjylland kan du søge om økonomisk støtte til uddannelsesaktiviteter - op til 25.000 kr.

Der kan søges støtte til følgende uddannelsesaktiviteter:

- Klinisk ophold/studiebesøg på et fagligt velrenommeret udenlandsk universitetshospital
- Deltagelse i kongresser, kurser og konferencer
- Uddannelsesaktiviteter med fokus på uddannelsesafdeling og YL uddannelse i klinikken

Find ansøgningsskema og kommissorium under Efter og Videreuddannelse på <https://aalborguh.rn.dk/luf>. Næste ansøgningsfrist er 1. maj 2022.

Tværgående UKYL'er - 2 nye funktioner

Det forventes, at en aftale om 2 tværgående UKYL'er snart falder endeligt på plads: en hospitals-UKYL og en AP-UKYL. Aftalen er mellem Region Nordjylland og Yngre Læger. Funktionen som hospitals-UKYL er "taget i brug" på forskud og varetages lige nu af Maria Friis fra Lungemedicin.

De 2 funktioner skal i samarbejde med hospitalets UKO arbejde med at styrke uddannelsesindsatsen for læger under uddannelse på tværs af afdelinger.

Funktionerne vil blive slået op i juni til besættelse 1. september 2022.

Arbejdet med det gode uddannelsesmiljø

Onsdag d. 30. marts 2022 blev der holdt temadag for UAO og UKYL under overskriften "Arbejdet med det gode uddannelsesmiljø".

Tanken for dagen var at give inspiration til det gode uddannelsesmiljø på afdelingerne, og hvordan man får nye initiativer implementeret.

Til at inspirere deltagerne delte flere af vore egne dygtige læger deres viden og erfaringer om henholdsvis afdelingslægers fremtidige karriereveje, gennemførelse af invers feedback samt [evaluer.dk](https://aalborguh.rn.dk/evaluer) til optimering af uddannelsen.

Se mere på <https://aalborguh.rn.dk/luf>.

Forskning har sat spot på KBU-lægers opstart



Antropolog ved Enheden for Postgraduat Uddannelse og Klinisk Institut, Tine Klitgaard, har skrevet ph.d.-afhandling om, hvordan KBU-lægerne oplever de første måneder på en hospitalsafdeling.

Afhandlingen bundler i, at vi tilbage i 2015 havde nogle udfordringer på Aalborg UH med, at KBU-læger ikke følte sig trygge i deres roller på hospitalet. Man ville derfor gerne afdække, hvilke konkrete problemstillinger, der var og er i spil.

Iført lægekitlen har hun derfor fulgt i hælene på de nyuddannede læger på intern medicinske afdelinger og akutmodtagelsen i deres første vagter, hvor hun i sit etnografiske feltstudie har observeret og efterfølgende gennemført en række interviews.

Stort ansvar og mangel på lokal viden

Afdækningen viste blandt andet, at man som ny KBU-læge er udfordret på den lokale viden – fx om praktiske forhold, IT-systemer og om konkrete arbejdsgange.

Derudover var de nye læger meget overvældede over det pludselige, store ansvar, der følger med jobbet. Og arbejdet på tværs af flere afdelinger gør, at KBU-lægen har

mange forskellige procedurer og samarbejdspartnere at forholde sig til. Det kan gøre det svært at få et tilhørsforhold og føle sig hjemme.

Desuden arbejdes der ofte alene, og skal man først tilkalde bagvagten over telefonen for at få hjælp, føles ansvaret større.

Nyt introprogram og ”Forvagsforum”

I ph.d.-studiet har Tine Klitgaard samlet lægerne på tværs af afdelinger og anciennitet til en række workshops for at arbejde med nogle af de udfordringer, KBU-lægerne møder.

Processen førte til udvikling og implementering af to initiativer:

- Et nyt, obligatorisk introduktionsprogram for alle nye KBU-læger. Her klædes de på til deres første vagt, og de møder deres samarbejdspartnere. Desuden møder de andre KBU'ere og får et fællesskab.
- ”Forvagsforum”, som er et månedligt forum, hvor KBU-læger og andre forvagter kan mødes på tværs af afdelinger og anciennitet. Forskellige yngre læger kommer og holder oplæg om et udvalgt emne, og der er afsat tid til generelle refleksioner og erfaringsudveksling.

Har du fået lyst til at vide mere og læse afhandlingen, kan du rekvirere den på tine.klitgaard@rn.dk.

Kommende arrangementer

UKYL introduktionskursus



Det næste introduktionskursus for UKYL bliver afholdt tirsdag den 26. april 2022.

Kurset retter sig primært mod nye UKYL'ere, men de mere erfarne er også velkomne.

Der er indlagt en workshop, som vil handle om ”Uddannelsesledelse – hvordan opnår du succes med dine initiativer?”

Tilmelding på:

<https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=51003>

Møde i Det Postgraduate Uddannelsesudvalg

Det næste møde i Det Postgraduate Uddannelsesudvalg (DPU) afholdes mandag den 30. maj 2022.

Forslag til emner, der bør tages op i udvalget kan indsendes til susanne.noehr@rn.dk.

Læs mere om DPU på <http://aalborguh.rn.dk/luf>.

Møde for 360°-facilitatorer

Tirsdag den 7. juni 2022 afholdes erfamøde for 360°-facilitatorer kl. 14-17.00 i Forskningens Hus.

Formålet med mødet er at udveksle erfaringer og dermed optimere brugen af systemet og afvikling af 360°-samtaler på Aalborg Universitetshospital.

Tilmelding på l.hoelgaard@rn.dk.

Workshop for uddannelseslæger

Tirsdag den 23. august 2022 holdes eftermiddagsworkshop med overskriften ”Styrk det kollegiale fællesskab. Forebyg stress”.

Workshoppen har fokus på, hvordan især KBU-læger, men også øvrige uddannelseslæger, sammen kan styrke deres trivsel og udvikle strategier over for stressende situationer.

Sørg gerne for at få de yngste afsted. Arrangementet finder sted i Forskningens Hus. Yderligere information samt tilmelding på:

<https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=51000>